SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         1 de 6

TERMO DE ADITAMENTO PARA

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E

RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO

ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE SÃO PAULO - ALESP E AS

AGÊNCIAS COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E

PUBLICIDADE LTDA. E VERSÃO BR

COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA., PARA

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

Processo Digital n.º 483/2019

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro

(15/08/2024), nesta cidade de São Paulo, no Palácio 9 de Julho, situado na Av. Pedro

Álvares Cabral, n.º 201, Ibirapuera, São Paulo/SP, de um lado, na qualidade de

CONTRATANTE, A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - ALESP, inscrita no CNPJ sob o n.º 59.952.259/0001-85, representada neste

ato por seu Secretário Geral de Administração, Sr. Murilo Mohring Macedo e, de outro

lado, na qualidade de CONTRATADAS as agências COMPANHIA DE

COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA. (CC&P AGÊNCIA), com sede na Rua

Fidêncio Ramos, 100, Sala SP08, Vila Olímpia, CEP 04551-010, São Paulo/SP, inscrita

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         2 de 6

no CNPJ sob n.º 69.277.291/0001-66, isenta de Inscrição Estadual e Inscrição Municipal

n.º 4.946.863-4, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado de São

Paulo sob o n.º 35.218.703.171, neste ato representada por sua Sócia, Sra. Carolina

Fernandes Lazareth, portadora do RG n.º 35.994.704-9 e do CPF n.º 274.768.168-89; e

VERSÃO BR COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA., com sede na Rua Paschoal

Bardaro, 1075, 9º Andar, Jardim Botânico, CEP 14021-655, Ribeirão Preto/SP, inscrita

no CNPJ sob n.º 04.491.116/0001-21, isenta de Inscrição Estadual e Inscrição Municipal

n.º 11520601, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado de São Paulo

sob o n.º 35.601.418.874, neste ato representada por seu Titular, Sr. Gustavo Henrique

Teixeira de Castro, portador do RG n.º 06.833.826-8 e do CPF n.º 832.704.427-34; tendo

em vista o contrato celebrado em 19 de fevereiro de 2021 no Processo ALESP Digital n.º

483/2019 (arquivo “Contrato Assinado”, criado em 25/03/2021 e alterado em

29/03/2021) e aditado em 18/05/2022 (arquivo “CONTRATO ASSINADO”, criado em

02/06/2022), e em 16/08/2023 (arquivo “Contrato Assinado”, criado em 16/08/2023),

segundo autorizado pela Egrégia Mesa Diretora  da ALESP, por meio da Decisão n.º

2242/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 08/08/2024,

DECIDEM, com fundamento no §2º do artigo 1º da Lei federal n.º 12.232/2010, c/c o

inciso II do artigo 57 da Lei federal n.º 8.666/1993, de aplicação subsidiária, ainda, por

força do disposto no parágrafo único do artigo 191 da Lei federal 14.133/21, e conforme

previsão contida no §1º da Cláusula Terceira do ajuste, PRORROGAR O PRAZO DE

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR 15 (QUINZE) MESES, ALTERANDO, por

conseguinte, o “corpo” das Cláusulas Terceira e Sétima e os §§1º e 2º da Cláusula Sétima,

nos termos seguintes:

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         3 de 6

O prazo de vigência do contrato, que era de 45 (quarenta e cinco) meses, a

partir da data de sua assinatura, com início em 19/02/2021, em decorrência deste

aditamento passa a ser de 60 (sessenta) meses, com término em 18/02/2026.

(...)

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR DO CONTRATO

E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas com o presente contrato, que eram estimadas em R$

90.000.000,00 (noventa milhões de reais), ficam acrescidas de até R$ 30.000.000,00

(trinta milhões de reais) em decorrência deste aditamento, passando a ter o valor total de

até R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais), correndo por conta 33903928 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Serviços de Publicidade Institucional.

§1° - As despesas decorrentes deste aditamento correrão nos termos das

informações prestadas pela Divisão de Planejamento e Controle Orçamentário de

19/06/2024 (arquivo “Expediente DPCO”, criado em 19/06/2024), da manifestação do

Departamento de Orçamento e Finanças de 12/05/2022 (arquivo “Expediente DOF”,

criado em 12/05/2022), e das manifestações do Departamento de Comunicação de

27/05/2024 e 04/07/2024 (arquivos “Solicitação da Terceira e Última Prorrogação”,

criado em 27/05/2024, e “Manifestação do DECOM - 3a Prorrogação”, criado em

04/07/2024), consignados na Decisão n.º 2242/2024 da Egrégia Mesa, publicada no

Diário Oficial do Estado de 08/08/2024.

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         4 de 6

§2º - Nos exercícios seguintes as despesas decorrentes deste aditamento

correrão à conta dos recursos próprios e dos recursos do Fundo Especial de Despesa da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos das informações prestadas

pela Divisão de Planejamento e Controle Orçamentário de 19/06/2024 (arquivo

“Expediente DPCO”, criado em 19/06/2024), da manifestação do Departamento de

Orçamento e Finanças de 12/05/2022 (arquivo “Expediente DOF”, criado em

12/05/2022), e das manifestações do Departamento de Comunicação de 27/05/2024 e

04/07/2024 (arquivos “Solicitação da Terceira e Última Prorrogação”, criado em

27/05/2024, e “Manifestação do DECOM - 3a Prorrogação”, criado em 04/07/2024),

consignados na Decisão n.º 2242/2024 da Egrégia Mesa, publicada no Diário Oficial do

Estado de 08/08/2024.

(...)

Ressalvadas as alterações supra, ratificam as partes as demais cláusulas

contratuais anteriormente pactuadas no contrato exordial celebrado em 19/02/2021

(arquivo “Contrato Assinado”, autuado em 25/03/2021 e alterado em 29/03/2021) e

aditado em 18/05/2022 (arquivo “CONTRATO ASSINADO”, criado em 02/06/2022) e

em 16/08/2023 (arquivo “Contrato Assinado”, criado em 16/08/2023)

Para firmeza e validade do que ora se estabelece, foi lavrado este Termo,

o qual lido e achado conforme pelas partes ante as testemunhas a todo ato presentes, Sr.

Sérgio Rodrigues Fernandes e Sr. Matheus Perez Granato, e vai por todos assinado. Eu,

Carlos Antonio Lagreca Pacheco, Analista Legislativo, lavrei o presente termo em 3 (três)

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         5 de 6

vias de igual teor e para um só efeito, o que foi conferido por Renato de Sá Jorge, Gestor

da Coordenadoria de Contratos, e revisado pela Assessoria de Contratos da Secretaria

Geral de Administração.

MURILO MOHRING MACEDO

CONTRATANTE

CAROLINA FERNANDES LARAZETH

CONTRATADA

GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE CASTRO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES

MATHEUS PEREZ GRANATO

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO | COORDENADORIA DE CONTRATOS         6 de 6

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ N.º: 59.952.259/0001-85

CONTRATADA: COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA.

(CC&P AGÊNCIA)

CNPJ N.º: 69.277.291/0001-66

CONTRATADA: VERSÃO BR COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.

CNPJ N.º: 04.491.116/0001-21

CONTRATO DIGITAL N.º: 483/2019

DATA DA ASSINATURA: 15/08/2024

PRAZO DO ADITAMENTO: 15 (quinze) meses

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses

OBJETO: Termo de aditamento para fins de prorrogação de prazo e rerratificação das

demais disposições do contrato de prestação de serviços de publicidade institucional

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais)

VALOR TOTAL: R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se

no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

São Paulo, 15 de agosto de 2024.

MURILO MOHRING MACEDO

CONTRATANTE

D4Sign 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de August de 2024, 16:54:56

483-2019 - 3º Aditamento pdf
Código do documento 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd

Assinaturas
Gustavo Henrique Teixeira de Castro
gustavo@versaobr.com.br
Assinou

Eventos do documento

15 Aug 2024, 16:53:03
Documento 502982bf-4970-41b0-a18e-810dbbe2ffbd criado por GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE CASTRO
(552b7854-4e81-4761-93d8-eec4ede570ef). Email:gustavo@versaobr.com.br. - DATE_ATOM:
2024-08-15T16:53:03-03:00

15 Aug 2024, 16:54:29
Assinaturas iniciadas por GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE CASTRO (552b7854-4e81-4761-93d8-eec4ede570ef).
Email: gustavo@versaobr.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-15T16:54:29-03:00

15 Aug 2024, 16:54:41
GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE CASTRO Assinou (552b7854-4e81-4761-93d8-eec4ede570ef) - Email:
gustavo@versaobr.com.br - IP: 177.74.188.187 (177-74-188-187.alcanstelecom.com.br porta: 46648) -
Geolocalização: -21.1921731 -47.7933674 - Documento de identificação informado: 832.704.427-34 - DATE_ATOM:
2024-08-15T16:54:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):81c063183d4f4dcf5b804545a683e5384145525e4cdcdc4ad6fee0c52b3a4dcb
(SHA512):b40f96b94086a8338ce2105c9b0384de7d3ec70f1fca76db5efdfd4023847f5620ecbeb176580059fa8c799b250a920f0a55e733aa13d585660ec19fab4b5b09

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

-
A

LE
S

P
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Assinado por : MATHEUS PEREZ GRANATO:28117366894

Data assinatura :19/08/2024 10:29:37

Assinado por : SERGIO RODRIGUES FERNANDES:07431089813

Data assinatura :20/08/2024 14:56:46

Assinado por : MURILO MOHRING MACEDO:36650273813

Data assinatura :26/08/2024 16:44:28

	Contrato Assinado_26/08/2024